
ORDINANZA N. 362 Del 23/12/2020

Località: Via Duomo e Piazza 
Giovanni Paolo II°. Aeronautica 
Militare: Celebrazioni per il 
Centenario della Proclamazione 
della Madonna di Loreto 
“Patrona degli Aeronauti”. 
Divieti temporanei. 

Il giorno 3 febbraio 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dott. Luigi Mele alla 
dirigenza del Settore Uffici in Staff del Comune di Oristano, che dal 01 gennaio 2019 incardina il 
Corpo Polizia Locale;
Visti gli articoli 5, 6, 7, 158 e 159 Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992, sulle disciplina 
della  circolazione  stradale  e  sue  modifiche  ed  integrazioni,  ed  il  relativo  Regolamento  di 
Attuazione Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992;
Visto l’articolo 107,  comma 5,  del  Testo Unico Enti  Locali,  Decreto Legislativo 267 del  18 
agosto 2000;
Preso atto che in data 03 Febbraio 2020, il Comandante dell’Aeronautica Militare del Poligono 
di  Capo Frasca,  intende  celebrare il  Giubileo Lauretano,  in  occasione del  Centenario della 
Proclamazione della Madonna di  Loreto “Patrona degli  Aeronauti”,  nella Cattedrale di Santa 
Maria  Assunta  di  Oristano  dove  l’Arcivescovo  Metropolita  di  Oristano  presiederà  la  Santa 
Messa, come da richiesta di emissione di ordinanza disciplina traffico, pervenuta agli uffici in 
atti di questo Comune al n. 71837 in data 18.12.2020;
Valutata  la  necessità  di  istituire  le  seguenti  variazioni  alla  disciplina  del  traffico come di 
seguito descritto:

1. istituzione  divieto  di  sosta  con  zona  rimozione  in  Piazza  Giovanni  Paolo  II°  (intera 
estensione), il giorno 03 febbraio 2021, dalle ore 08:00 alle ore 13:00;

2. istituzione del divieto di sosta con zona rimozione in entrambi i lati della via Duomo 
dall'intersezione con la via Giovanni Paolo II° fino alla confluenza con via Sant'Antonio, il  
giorno 03 febbraio 2021, dalle ore 08:00 alle ore 13:00;

3. sospensione del servizio parcheggi a pagamento nell'intera superficie di Piazza Duomo e 
Piazza Giovanni Paolo II° in data 03 febbraio 2021 dalle ore 09:00 alle ore 13:00;

Considerata l’esigenza di garantire un regolare svolgimento delle manifestazione indicata, si 
ritiene opportuno modificare la vigente disciplina della circolazione medesima secondo quanto 
meglio specificato in dispositivo;
Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;
Acquisita da parte del responsabile del procedimento/istruttore la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interesse;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ORDINA

per i motivi in premessa, 

IL GIORNO 03 FEBBRAIO 2021 ai sensi del Decreto Legislativo 285 del 16 dicembre 1992, e 
del Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992: 

1) l’istituzione  divieto  di  sosta  con zona  rimozione  in  Piazza  Giovanni  Paolo  II°  (intera 
estensione), dalle ore 08:00 alle ore 13:00;

2) l’istituzione del divieto di sosta con zona rimozione in entrambi i lati della via Duomo 
dall'intersezione con la via Giovanni Paolo II° fino alla confluenza con via Sant'Antonio 
dalle ore 08:00 alle ore 13:00;

3) la sospensione del servizio parcheggi a pagamento nei tratti di cui ai punti 1) e 2) dalle 
ore 09:00 alle ore 13:00;

4) che l’informazione alla cittadinanza avvenga mediante posa di idonei segnali di avviso, 
da collocarsi in loco almeno 48 ore prima dell’intervento, a cura del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni del Comune di Oristano;

5) per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli  Agenti  di  Polizia Locale e 
delle  Forze dell’Ordine possano disporre ulteriori  provvedimenti  necessari  a risolvere 
situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

6) nei  tratti  di  cui  ai  punti  1)  e  2)  è  autorizzata  la  sosta  dei  veicoli  al  servizio 
dell’Aeronautica  Militare  e  delle  Autorità  che  interverranno  alla  celebrazione  sopra 
citata. 

AVVERTE

1. che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

2. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;

3. che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi  e  tempi  previsti  dal  Decreto  Presidente  della  Repubblica  24  novembre  1971 
numero 1199 e, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 
285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui 
all’articolo  74  del  regolamento,  emanato  con  Decreto  Presidente  della  Repubblica 
495/1992.

DEMANDA

• Alla Polizia Locale e a tutti gli Agenti della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza della 
presente Ordinanza;

• All’Ufficio Amministrativo della Polizia Locale la trasmissione della presente ordinanza alla 
Questura di Oristano  ed all'ufficio locale del gestore del servizio parcheggi a pagamento;

• Al  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  il  posizionamento della  segnaletica nell’area 
interessata dal presente provvedimento. 

Istruttore: Lentis Nicola

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/12/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


